
Dny Nové techniky 2022 - Bezpečnost

Přemysl Valla
SAFETY systems & solutions
TÜV FS Technician Machinery ID No 87/14



Agenda

1 Bezpečnostní přístroje od Rockwell Automation® a co je nového

2 Nový Safety Automation Builder

3 Naše pomoc pro Vás a Vaše bezpečnostní aplikace



Kompletní bezpečnostní řešení

Light curtain:

with transceiver 

technology

PowerFlex® 527

AC drive with 

CIP Safety over 

EtherNet/IP

Guardmaster® 

440C-CR30

configurable relay

Easy to use and 

flexible

Light curtain 

with CIP Safety 

over 

EtherNet/IP

Multi functional 

access box with 

CIP Safety over 

EtherNet/IP

Safety Automation Builder® software tool for 

safety system development

SafeZone™

scanner

CIP Safety over 

EtherNet/IP

Pull with E-stop

Industry first solid 

state rope pull

Multi functional 

access, box-

integrated access 

control system

440G-LZ

RFID locking switch

for partial body 

access applications

TLS-Z

guard locking 

switch for full 

body access 

applications

Stratix® 5100:

Safety with Wi-Fi

Safety contactors.

Positively guided 

contacts

MobileView™

tethered HMI

with E-stop

PanelView™

Plus 7-series:

pre-developed

safety screens

Kinetix® 5000-family of

EtherNet/IP servo drives 

CIP Safety over EtherNet/IP

Compact GuardLogix® 5380 

controllerStudio 5000 Logix Designer®

environment

POINT Guard 

I/O™

over EtherNet/IP

(SIL 3/PLe)

440G-LZ

RFID locking 

switch for 

partial body 

access 

applications

E-stop

self-monitoring 

contact block

ArmorBlock®

Guard I/O™

over 

EtherNet/IP

(SIL 3/PLe)

GuardLink®

series 

connection

of safety 

devices

PLe

Compact 5000™

safety I/O

over EtherNet/IP

(SIL 3/PLe)

POINT Guard 

I/O™

over EtherNet/IP

(SIL 3/PLe)

GuardLogix® 5580 controller



Komponenty pro bezpečnou automatizaci

Bezpečnostní relé

• Bezp. relé s diagnostikou přes 
EtherNet/IP 

• Konfigurovatelná bezp. relé

• Modulární bezp. relé

• Jednoúčelová bezp. relé

Snímání přítomnosti

• Optické závory

• Laserové skenery

• Nášlapné rohože

• Nárazové hrany

Bezpečnostní vypínací zařízení

• Lankové spínače

• E-stop jednotky

• Koncové spínače

Bezpečnostní zámky 

a spínače

• Blokovací spínače

• Bezkontaktní spínače

• Multifunkční přístupové boxy

• Klíčové pasti

• Jazýčkové spínače



Integrace bezpečnosti

Integrované systémy Guarlogix a 
CompactGuardLogix

Škálovatelné SIL2/PLd, SIL3/Ple systémy z 
rodiny ControlLogix & CompactLogix.
Standardní a bezpečnostní řízení na jedné 
platformě, s jedním softwarem, jednou 
sítí, jednoduchou komunikací a maximální 
diagnostikou.

Řízení pohybu s integrovanou bezpečností

Servopohony Kinetix s volitelnou a rozšiřitelnou 
základní nebo pokročilou bezpečností pro 
rychlejší, jednodušší, více efektivní a spolehlivé 
aplikace
- Kinetix 300 a 350
- Kinetix 6000
- Kinetix 6200
- Kinetix 6500
- Kinetix 5500
- Kinetix 5700

Frekvenční měniče s integrovanou bezpečností

Pohony PowerFlex s volitelnou a rozšiřitelnou základní 
nebo pokročilou bezpečností pro rychlejší, jednodušší, 
více efektivní a spolehlivé aplikace
- Řada Powerflex 5
- Řada Powerflex 7 

Bezpečnostní stykače a relé

Nuceně vedené kontakty pro připojení 
zpětné vazby. Široké spektrum a typů 
přesně pro vaši aplikaci s jednou z 
nejlepších hodnot B10d na trhu.

100S, 700S-EF a 109S bezpečnostní 
stykače a ovládací relé, 700 HPS
paticová relé



GuardLink™ - bezpečná sběrnice

© Přemysl Valla, ControlTech s.r.o. 20176

GuardLink nabídne maximální diagnostiku i při sériovém zapojení vstupních zařízení

• Bezpečná diagnostika na principu  IO-Link

• 32 zařízení na jedné lince,

1000m délka linky (max 30m mezi zařízeními)

• Bezpečnost, diagnostika, vzdálený reset a ovládání 

zamykatelných krytů jedním kabelem

• „Plug and Play“, bez nutnosti konfigurace

TUV certifikace PLe,SIL3

• Vylepšené řešení problémů a

snížení prostojů přes kontextovou

diagnostiku na úrovni jednotlivých zařízení

• Žádné změny kabeláže

a žádná potřebná konfigurace

• Snížení skladových zásob a

nákladů na instalaci

• Bezproblémová integrace do

Ethernet / IP ™ prostřednictvím rozhraní

Rockwell Automation Integrované architektury®



GuardLink™ - bezpečná sběrnice

© Přemysl Valla, ControlTech s.r.o. 20177

Integrated Architecture Builder

nabízí pohodlnou konfiguraci s 
automatickým kalkulátorem 
proudového zatížení sběrnice 
Voltage Drop Calculator



Optické závory 450L 
s bezpečnou komunikací po EtherNet/IP™

Jak to funguje?

• Komunikační karta 450L-ENETR a zásuvný Plug-
in přijímače 450L-APR-EN-8 jsou dvě věci, které
potřebujete pro připojení rodiny  optických 
závor 450L na bezpečný EtherNet/IP a 
transformaci těchto „klasických“ závor na
inteligentní zařízení

Jaké jsou výhody?

• Povyšuje jakoukoliv závoru 450L od fw 5.002 na SMART SAFETY 
senzor

• Umožňuje CIP safety komunikaci a kompletní stavovou 
diagnostiku se systémy Logix

• Podporuje DLR pro kaskádu více závor 450L, nebo připojení 
dalších zařízení na EtherNet/IP

• Umožňuje plně softwarově konfigurovat závory 450L pomocí
Add-On profilů ve Studio 5000®

• Zásadně usnadněná instalace - odpadá tradiční drátování

Kde lze využít?

• Kdekoliv lze použít optických závor

• Nové instalace, nebo retrofitovaná zařízení



Optické závory 450L 
s bezpečnou komunikací po EtherNet/IP™

ON/OFF ---------- Mutting ----- Blanking + kaskádování

Konfigurace v prostředí Studio 5000 Logix Designer®





Bezpečnostní skener SafeZone 3
– CIP Safety™ přes EtherNet/IP™

Bezpečnostní skener nové generace

•SCD PLUS – nový bezplatný konfigurační SW

•Rozsah skenování ve 275°

•Až 8 přepínatelných polí

•IP65

•Teplotní rozsah -10 .. +50 °C

Snadná a rychlá instalace a diagnostika

•„Add On Profil“ pro STUDIO 5000® zajistí rychlou a 

jednoduchou implementaci do systémů Logix®.

•Podpora „Faceplate“ pro platformu PanelView.

•Podpora kruhové topologie (DLR).

•Integrované funkce pro vylepšenou kybernetickou 

bezpečnost.

Vylepšená technologie skenování

- díky podstatnému zvýšení pulzů/sken výrazně omezuje 

negativní vlivy prašného prostředí a optických interferencí.



Agenda

1 Bezpečnostní přístroje od Rockwell Automation®

2 Nový Safety Automation Builder

3 Naše pomoc pro Vás a Vaše bezpečnostní aplikace



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací

Safety Automation Builder zjednodušuje návrh 
bezpečnostních aplikací a provede vás vývojem vašeho 
bezpečnostního systému. 

Zahrnuje rozvržení bezpečnostního systému, analýzu rizik, 
návrh opatření a výběr produktů (posouzení rizik) a 
následnou evaluaci, která vám pomůže splnit požadavky na 
úroveň vlastností bezpečnosti stroje (PL), dle ČSN (EN) ISO 
13849-1. 

-Importujte výkresy strojů pro použití v procesu 
návrhu

-Vytvářejte zóny, ovládací panely, identifikujte 
místa ochran a přístupové body

-Vyberte si bezpečný hardware, který zahrnuje 
vstupní, logická a výstupní zařízení, která vám 
pomohou udržet shodu a úroveň vlastností

-Vytvoření exportních souborů SISTEMA
-Vytvoření reportů
-Vygenerování kusovníku (BOM)



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



SAB – Safety Automation Builder
Zcela nový pro ještě snadnější návrh bezpečnostních aplikací



Agenda

1 Bezpečnostní přístroje od Rockwell Automation®

2 Novinky v bezpečnostní technice pro tento rok

3 Naše pomoc pro Vás a Vaše bezpečnostní aplikace



40Copyright © 2019 Rockwell Automation, Inc. All Rights Reserved.PUBLIC

Zavážecí dopravník               Vyvážecí dopravník

Komplexní pomoc s bezpečností robotizovaných pracovišť



41Copyright © 2019 Rockwell Automation, Inc. All Rights Reserved.PUBLIC

Zavážecí dopravník               Vyvážecí dopravník

Rozváděč

Komplexní pomoc s bezpečností robotizovaných pracovišť



42Copyright © 2019 Rockwell Automation, Inc. All Rights Reserved.PUBLIC

Zavážecí dopravník               Vyvážecí dopravník

Rozváděč

Komplexní pomoc s bezpečností robotizovaných pracovišť



43Copyright © 2019 Rockwell Automation, Inc. All Rights Reserved.PUBLIC

Zavážecí dopravník               Vyvážecí dopravník

Rozváděč

Komplexní pomoc s bezpečností robotizovaných pracovišť



44Copyright © 2019 Rockwell Automation, Inc. All Rights Reserved.PUBLIC

Zavážecí dopravník               Vyvážecí dopravník

Rozváděč

Komplexní pomoc s bezpečností robotizovaných pracovišť



45Copyright © 2019 Rockwell Automation, Inc. All Rights Reserved.PUBLIC

Zavážecí dopravník               Vyvážecí dopravník

Rozváděč

Komplexní pomoc s bezpečností robotizovaných pracovišť



PUBLIC | Copyright ©2018 Rockwell Automation, Inc. 46

Měření doběhových časů strojů –
legislativní požadavky

▪ S poslední novelou normy ČSN EN IEC 62046:2018 (Použití ochranných zařízení k detekci přítomnosti osob), která je harmonizována se 
strojírenskou směrnicí / nařízením vlády o strojních zařízeních, je povinností provádět tato měření jednou za rok. 

▪ Konkrétně o tomto hovoří kapitola 7, kde je psáno CO, KDY a ZA JAKÝCH OKOLNOSTÍ zkoušet…:
7.3 Periodická prohlídka a zkouška
Období mezi každou periodickou prohlídkou a zkouškou bude záviset na stroji, pro něž jsou kontroly a zkoušky určeny a na snížení rizika 
zajišťované ochranným zařízením, ale obecně nemá být delší než dvanáct měsíců, pokud není v místních předpisech stanoveno jinak.
Výsledky prohlídky a zkoušky se mají zaznamenat a kopie tohoto záznamu má uchovávat uživatel.
…
d) zkontrolovat měřením, že celková doba zastavení je v mezích stanovených projektovým manažerem;
e) kontrola, že vzdálenost od nebezpečného prostoru po snímací oblast ochranného zařízení je stejná jako vzdálenost stanovená
projektovým manažerem/výrobcem

7.4 Výchozí prohlídka a zkouška
…
Osoby, které provádějí prohlídku a zkoušku, musí rovněž:
c) provést periodickou prohlídku a zkoušky popsané v 7.3;
d) zkontrolovat polohu ochranného zařízení (například světelné clony), aby se zajistilo, že je umístěno ve vzdálenosti od nebezpečného 
prostoru podle 4.4.2.1;
f) změřit celkovou dobu zastavení systému a zajistit, aby byla stejná nebo kratší než celková doba zastavení systému, která byla použita pro 
určení požadované polohy ochranného zařízení;

▪ Samotné měření a kalkulace celkových doběhových časů a vzdáleností ochranných zařízení od rizika se následně provádí dle pravidel 
popsaných normou ČSN EN ISO 13855 - Bezpečnost strojních zařízení – Umístění ochranných zařízení s ohledem na rychlosti přiblížení 
částí lidského těla.

▪ Pro ČR navíc ukládá kontrolu celé bezpečnosti nařízení vlády 378/2001Sb nejméně jednou za 12 měsíců (§4, odstavec 2) , tedy nejen 
optické závory, ale i další ochranná zařízení jako jsou pohyblivé kryty, obouruční ovladače, atd.



PUBLIC | Copyright ©2018 Rockwell Automation, Inc. 47

Pro Vaše nová i provozovaná strojní zařízení Vám nabízíme 
komplexní služby v oblasti bezpečnosti, včetně měření 
doběhových časů pro správné umístění bezpečnostních 
optických závor, pohyblivých krytů, obouručních ovladačů a 
dalších prvků pro bezpečnost. 

Pomáháme Vám splnit aktuální minimální požadavky, vycházející 
z norem a legislativních předpisů při prokazování shody 
stanoveného výrobku u zařízení nových, tak i při pravidelných 
kontrolách bezpečnosti zařízení provozovaných.



www.machinesafetysolutions.com
Předpřipravené bezpečnostní funkce i celé aplikace!

▪ Komplexní průvodce k vytvoření jakékoliv 
bezpečnostní funkce ve všech úrovních SIL 
a PL, včetně schémat, potřebného HW a 
validace v IFA SISTEMA

▪ Pokročilé příručky pro celé aplikace



PUBLIC | Copyright ©2018 Rockwell Automation, Inc. 49

- OBSÁHLOST PORTFOLIA PRODUKTŮ

Rockwell Automation je světová jednička ve vývoji, výrobě a prodeji 

produktů pro funkční bezpečnost.

- KOMPETENCE OSOB

Každý technik má alespoň základní znalosti o funkční bezpečnosti, v 

každé zemi je specialista. Osoby jsou dlouhodobě kontinuálně 

vzdělávány.

- SPOLUPRÁCE S TÜV RHEINLAND

Rockwell spolupracuje nejen na certifikaci produktů, ale i v oblasti 

komplexního neustálého vzdělávání v oblasti funkční bezpečnosti nejen 

strojů, ale i procesů a zabezpečení.

- NABÍDKA SPOJENÝCH SLUŽEB

Nabízíme posouzení rizik, měření doběhu, postavení celé safety

aplikace, vedení v projektu a další.

Jak vám můžeme pomoci dosáhnout 
BEZPEČNÉ aplikace
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Děkuji za pozornost !

Kancelář:
ControlTech s.r.o.
Tuřanka 115, 
627 00  Brno


